Lâm nghiệp

Trong tháng, ngành chức năng đôn đốc người dân tiến hành tiến hành dọn,

xử lý thực bì, tập trung thực hiện tốt công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng

chống cháy rừng, công tác chăm sóc, bảo vệ diện tích rừng đã trồng và chuẩn bị

ươm, chiết cây giống phục vụ cho Tết trồng cây đầu xuân Quý Mão năm 2023.

Tháng 01/2023, toàn tỉnh khai thác 265 m
3
gỗ, giảm 3,36% so với cùng kỳ,

khai thác được 385 ste củi, giảm 4,4%. Sản lượng gỗ củi khai thác chủ yếu là ở

cây trồng phân tán đến tuổi thu hoạch trên các trục đường giao thông, trong

vườn tạp của các hộ gia đình, bờ mương và một số tuyến đường cần giải phóng

Nhằm bình ổn giá tiêu dùng trong dịp Tết, tỉnh đã hỗ trợ lãi suất một số

doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Theo đó, có 5 nhóm hàng được bình ổn giá, bao

gồm: Trứng gia cầm, thịt lợn, thịt gia cầm, thực phẩm chế biến và bánh, mứt,

kẹo các loại được bình ổn giá dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. Giá bán

các mặt hàng bảo đảm luôn thấp hơn giá bán các mặt hàng cùng chủng loại,

chất lượng và cùng thời điểm trên thị trường ít nhất 5% trong suốt thời gian

thực hiện Chương trình. Vì vậy, chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 01 chỉ tăng nhẹ

(+0,91%) so với tháng trước và tăng 4,69% so cùng tháng năm trước.

Tập trung tiếp

nhận, giải quyết hồ sơ đề nghị giải quyết thất nghiệp. Tư vấn giới thiệu việc làm,

chính sách lao động; hướng dẫn người lao động hoàn thiện thủ tục xuất cảnh cho

người lao động.

Công tác an sinh, phúc lợi xã hội, được đảm bảo đặc biệt trong dịp Tết

Dương lịch và Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; thực hiện kịp thời việc chi

trả trợ cấp cho các đối tượng chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội theo đúng quy

định hiện hành. Tập trung rà soát, nắm tình hình đời sống của các đối tượng chính

sách, người có công với cách mạng (thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ, cán

chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm Ngày Toàn quốc kháng chiến (19/12),

ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12) và ngày thành lập Quân đội Nhân dân

Việt Nam (22/12); tuyên truyền mừng Đảng, mừng xuân Quý Mão - 2023; tuyên

truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước

- Nhà hát quan họ tỉnh, tổ chức thành công 05 buổi biểu diễn phục vụ

nhiệm vụ chính trị, tiêu biểu là chương trình hát Dân ca Quan họ trên thuyền tại

hồ Nguyên Phi Ỷ Lan vào tối 16/12 chào mừng Hội thảo Văn hóa 2022 tổ chức

tại Bắc Ninh; cây dựng kịch bản Chương trình nghệ thuật đón Giao thừa xuân

Quý Mão năm 2023; Trung tâm Văn hóa tỉnh, tổ chức 09 buổi tuyên truyền lưu

động chuyên đề về xây dựng môi trường văn hoá trong cộng đồng dân cư thời

kỳ hội nhập trên địa bàn tỉnh; 41 buổi chiếu phim lưu động phục vụ nhiệm vụ

chính trị; tổ chức thành công chương trình nghệ thuật Chào năm mới 2023 với

diễn văn nghệ quần chúng huyện Quế Võ năm 2022.

- Thư viện tỉnh, thực hiện số hóa Thư mục bài trích báo tạp chí 137 tin bài;

cấp, đổi 454 thẻ bạn đọc, tổng số thẻ hiện đang phục vụ là 7.695 thẻ; phục vụ

2.249 lượt bạn đọc; luân chuyển 8.404 lượt sách, báo, tạp chí các loại. Xây dựng

Kế hoạch trưng bày sách, báo xuân Quý Mão - 2023; giao 1.559 bản sách mới

phục vụ bạn đọc; phân loại 1.001 bản sách mới bổ sung; cập nhật giới thiệu 45

tên sách mới trên Website Thư viện; luân chuyển: 100 bản sách cho Thư viện

Trường Tiểu học Đại Lai, huyện Gia Bình

- Bảo tàng tỉnh, trong tháng đã đón tiếp 2.076 lượt khách thăm quan; xây dựng

kế hoạch trưng bày chuyên đề “Di sản Phật giáo tỉnh Bắc Ninh” phục vụ Nhân dân

đóng Xuân Quý Mão; xây dựng kế hoạch trưng bày chuyên đề lưu động “Tinh hoa

Văn hoá Quan họ Bắc Ninh” tại Bảo tàng Dân tộc học Việt Nam; xây dựng kế

hoạch Mừng Đảng, Mừng Xuân Quý Mão 2023 với chủ đề “Du Xuân Miền Quan

họ” tại Bảo tàng tỉnh và tổ chức Không gian trải nghiệm Tết phục vụ nhân dân dịp

Tết Nguyên đán 2023; sưu tầm được 11 hiện vật; hoàn thành kế hoạch mua hiện vật

năm 2022; phối hợp với Trung tâm Nghiên cứu Kinh thành tổ chức thành công Hội